公文名称：住房城乡建设部 财政部 中国人民银行关于发展住房公积金个人住房贷款业务的通知

索 引 号：000013338/2014-00427 分　　类：住房公积金监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国财政部 中国人民银

行

发文日期：2014-10-09

文　　号：建金[2014]148号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部 财政部 中国人民银行关于发
展住房公积金个人住房贷款业务的通知

各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委）、财政厅（局），新疆生产建设兵团建设局、财务

局，中国人民银行上海总部、有关分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行，直辖市、新疆生

产建设兵团住房公积金管理委员会、住房公积金管理中心：

　　住房公积金个人住房贷款是提高缴存职工住房消费能力的重要途径，也是缴存职工的基本权益。

当前，各地住房公积金个人住房贷款业务发展不平衡，部分城市贷款发放率较高，但多数城市发放率

在85%以下，影响了缴存职工的合法权益，也削弱了住房公积金制度的作用。为提高住房公积金个人
住房贷款发放率，支持缴存职工购买首套和改善型自住住房，现就发展住房公积金个人住房贷款业务

的有关问题通知如下。

　　一、合理确定贷款条件。职工连续足额缴存住房公积金6个月（含）以上，可申请住房公积金个人
住房贷款。对曾经在异地缴存住房公积金、在现缴存地缴存不满6个月的，缴存时间可根据原缴存地住
房公积金管理中心出具的缴存证明合并计算。住房公积金贷款对象为购买首套自住住房或第二套改善

型普通自住住房的缴存职工。住房公积金管理中心不得向购买第三套及以上住房的缴存职工家庭发放

住房公积金个人住房贷款。

　　二、适当提高首套贷款额度。住房公积金个人住房贷款发放率低于85%的设区城市，住房公积金
管理委员会要根据当地商品住房价格和人均住房面积等情况，适当提高首套自住住房贷款额度，加大

对购房缴存职工的支持力度。

　　三、推进异地贷款业务。各省、自治区、直辖市要实现住房公积金缴存异地互认和转移接续。职

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

工在就业地缴存住房公积金，在户籍所在地购买自住住房的，可持就业地住房公积金管理中心出具的

缴存证明，向户籍所在地住房公积金管理中心申请住房公积金个人住房贷款。

　　四、设区城市统筹使用资金。未按照《住房公积金管理条例》规定调整到位的分支机构，要尽快

纳入设区城市住房公积金管理中心统一制度、统一决策、统一管理、统一核算。设区城市住房公积金

管理中心统筹使用分支机构的住房公积金。

　　五、盘活存量贷款资产。住房公积金个人住房贷款发放率在85%以上的城市，要主动采取措施，
积极协调商业银行发放住房公积金和商业银行的组合贷款。有条件的城市，要积极探索发展住房公积

金个人住房贷款资产证券化业务。

　　六、降低贷款中间费用。住房公积金个人住房贷款担保以所购住房抵押为主。取消住房公积金个

人住房贷款保险、公证、新房评估和强制性机构担保等收费项目，减轻贷款职工负担。

　　七、优化贷款办理流程。各地住房公积金管理中心与房屋产权登记机构应尽快联网，实现信息共

享，简化贷款办理程序，缩短贷款办理周期。房屋产权登记机构应在受理抵押登记申请之日起10个工
作日内完成抵押权登记手续；住房公积金管理中心应在抵押登记后5个工作日内完成贷款发放。房地产
开发企业不得拒绝缴存职工使用住房公积金贷款购房。

　　八、提高贷款服务效率。各地住房公积金管理中心要健全贷款服务制度，完善服务手段，积极开

展网上贷款业务咨询、贷款初审等业务，要全面开通12329服务热线和短信平台，向缴存职工提供数
据查询、业务咨询、还款提示、投诉举报等服务。积极探索建立全省统一的12329服务热线和短信平
台。

　　九、加强考核和检查。各省、自治区住房和城乡建设厅要加强对各市住房公积金个人住房贷款业

务的考核，加大个人住房贷款业务考核权重。要定期进行现场专项检查，对工作不力的城市，要责令

加大工作力度。住房城乡建设部每月通报全国住房公积金个人住房贷款发放情况。

　　各省、自治区住房城乡建设厅、财政厅、人民银行分支机构，直辖市、新疆生产建设兵团住房公

积金管理委员会要按照本通知要求，根据不同城市住房公积金个人住房贷款发放情况，加强分类指

导，加大对贷款发放率低的城市督促检查力度，提高资金使用效率，保障住房公积金有效使用和资金

安全，并将本通知落实情况于2014年年底前报住房城乡建设部、财政部和人民银行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人

民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国财政部

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　中国人民银行

　 2014年10月9日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布